中共泉州师范学院委员会文件
泉师委综〔2017〕19号

中共泉州师范学院委员会关于印发《泉州师范学院校园网络信息发布管理办法（试行）》的通知
各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
经学校党委常委会研究，现将《泉州师范学院校园网络信息发布管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
中共泉州师范学院委员会
                      2017年7月20日

抄送：校领导。
泉州师范学院党委办公室              2017年7月20日印发

泉州师范学院校园网络信息发布管理办法（试行）

为进一步贯彻落实网络意识形态工作责任制，严密防范网上意识形态渗透，牢牢掌握网络意识形态工作领导权、管理权、话语权，保证学校各类各项信息及时准确、安全有效地对外发布，按照《中华人民共和国网络安全法》等有关法律法规，结合我校实际，制定本办法。

第一条  校园网络信息发布是学校一项重要工作，必须坚持正能量是总要求、管得住是硬道理，牢牢把握社会主义办学方向，确保社会主义核心价值观落实到教育教学和管理服务各环节，确保网络空间更加清朗。要不断增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，严守政治纪律和政治规矩，贯彻落实上级党委决策部署，确保校党委的决议决定落地生效。
第二条  校园网络信息发布主要指因学校工作需要发布新闻信息、业务信息等的行为，包括在学校门户网站及其子站、新媒体（微博、微信等公众平台）和各类专业、业务网站的信息发布。

第三条  校园网络信息发布的主体为学校各学院、机关各部（处、室）、各直属单位（以下简称“各单位”）。

第四条  校园网络信息发布管理实行工作责任制和责任追究制。校园网络信息发布管理工作由学校党委统一领导，学校网络安全与信息化建设领导小组统筹协调，由“网信办”组织实施。各单位根据工作需要成立相应的网络安全与信息化建设领导小组，并确定一名领导干部分管本单位校园网络信息发布管理工作。各单位指定一名网络信息管理员，负责本单位校园网络信息发布的具体工作。

第五条  各单位要严格按照“谁主管，谁负责；谁主办，谁负责”的原则，负责做好本单位网站（网页）建设、维护和监测工作，做好网络信息发布的管理工作。
第六条  各单位工作人员要遵守信息保密和网络安全制度，妥善管理工作账号及密码信息，不得泄露或转借他人使用。
第七条  学校门户网站管理和维护由党政办公室、党委宣传部、网络信息中心分工负责，协同管理。党政办公室负责信息发布的保密审查。党委宣传部负责新闻信息的审核、发布和管理。网络信息中心负责业务信息等发布状态的监测，校园网络与信息安全技术平台建设和维护，以及学校门户网站运行的监测和维护。
第八条  校园网络信息发布审核实行对口管理、各负其责。各单位发布各类文件、通知、公告等信息时，原则上须经拟稿、审查、审批等程序，填写《泉州师范学院信息公开发布审查表》（附件1）。各单位指定专人负责信息发布工作，信息发布前须由本单位负责人签署并对其内容和安全负责。信息发布后，发布人要及时跟踪监测，确保信息内容准确和状态正常。
第九条  严格遵守信息发布审核与发文审批流程，认真填报信息发布形式、公开属性，实行痕迹化管理。对已发布信息进行更新的内容要备份，备份信息应遵循准确完整、分类保存、便于查阅的原则。
第十条  校园网络信息发布须遵守保密审查制度,保密审查遵循“先审查，后公开”和“全面、及时、准确、规范”的原则。各单位负责做好本单位网络信息发布保密审查，凡是涉及刊登、转载上级未公开的重要文件或信息，以学校名义对外发布涉及敏感事件或安全稳定的信息和拟公开的学校党务（校务）信息，均需填写《泉州师范学院信息公开发布保密审查表》（附件2），经学校保密办审核、相关校领导审批等审查程序方可发布

第十一条 校园网络新闻信息发布实行严格的审核程序。新闻信息采写由新闻事件相关单位或牵头单位负责。拟在学校新闻网、校报等媒体发布的新闻信息须填报《泉州师范学院校园新闻信息发布审批表》（附件3），经新闻采写单位负责人、党委宣传部新闻编辑、党委宣传部负责人“三审三校”程序，层层审核，严格把关，纸质文本存档备查。涉及上级领导和校领导的新闻信息在报送党委宣传部前，须经相关校领导审批。

第十二条  校园网络信息发布实行自动更新，原则上不得设置信息标题的置顶、加粗或标色等突出显示。如确因工作需要设置突出显示，发布单位在发布前须填写《泉州师范学院校园网络信息设置突出显示审批表》（附件4）并注明突出显示的时限，报经党委宣传部审批。期限届满，发布单位须及时取消相关设置。

第十三条  各单位要对发布的校园网络信息进行严格审核，确保发布信息的合法性、真实性、准确性。涉及不同单位的信息须对其内容进行认真核实，未经核实的信息不得发布。
第十四条  各单位要加强微信、微博等新媒体公共平台的建设和管理，具体维护、运营工作应遵守《泉州师范学院新媒体管理办法（试行）》（泉师院委宣〔2015〕14号）的相关要求。学校官方微博、微信等新媒体公共平台由党委宣传部管理。各二级单位官方微博、微信等新媒体公共平台由所属单位管理。未经学校授权或批准，任何单位或个人不得以“泉州师范学院”或“泉州师院”或其所属单位的名义发布信息。

第十五条  转载、刊发各级各类媒体的内容，应以中央和省市主流媒体为主。转载各级党政机关门户网站、高校门户网或其他网站的信息，须注明信息来源、日期。
第十六条  校园网络信息写作要遵守国家语言文字规范标准，行文格式规范准确。信息内容应简洁清楚，300字以内的信息不能直接以附件形式上传至校园网。

第十七条  各单位发布校园网络信息不得违反国家法律法规、党纪党规或学校规章制度，对违反者将严肃查处，直至追究相应的法律责任。
第十八条 本办法自发布之日起施行，由校党委宣传部负责解释。

附件：1.泉州师范学院信息公开发布审查表

  2.泉州师范学院信息公开发布保密审查表
3.泉州师范学院校园新闻信息发布审批表

    4.泉州师范学院校园网络信息设置突出显示审批表